Соглашение }(!l /о
о сотрудничестве и совместной деятельности по вопросам

содействия в поиске подходящей работы, социально - профессиональной
адаптации на рынке труда студентов и выпускников

г. Уфа << 0L ) июня 2023 r.

Государственное казенное учреждение Республиканский центр занятости населения ,
ИМенУеМое в дальнеЙшем кЩентр занятости)), в лице директора Ахьямова Ридана Рафиковича,
деЙствующего на основании Устава с одной стороны, и Государственное автономное
профессиональное образовательное учреждение Башкирский колледж архитекryры,
строительства и коммунального хозяйства, именуемое в дальнейшем <ОбразовательнЕuI
организация)), в лице директора Биктимирова Булата Вильевича, действующего на основании
Устава, вместе именуемые <<Стороны>, заключили настоящее Соглаттlение (далее
кСоглашение>) о нижеследующем:

1. прЕдмЕт соглАшЕния

1.1. Предметом Соглашения является у.iu"о"пaние организационньD( и коммуникационньD(
СвязеЙ, осуществление совместноЙ координированной деятельности, проводимой Щентром
ЗаняТости и ОбразовательноЙ оргalнизациеtт в вопросах содействия в гIоиске подходящей
Работы, социально-профессиона-rrьной адаптации студентов и выпускников Образовательной
организации на рынке труда.

1,2. Стороны по Соглатrтению опредеJIяют цели объединения усилий в рамках
СОТрУДничества и совместной деятельности rrо следующим направлениям деятельности:

1.2.1. ОсУществление комплекса мероrrриятий по профессиональному информированию и
консультированию студентов старших курсов с целью оказания помощи в социальЕо-
профессиональной адаптации на рынке труда;

Т.2.2. содействие в поиске подходящей работы студентам и выпускникам Образовательной
организации на временную и постоянную работу ;

|.2.З. участие в проведении ярмарок вакансий и учебных рабочих мест дJuI молодежи в
Щентре занятости, в Образовательной оргatнизации, на выставках, <rЩнях карьеры), к,.Щнях
службы занятости) и других массовых мероприятиях;

1.2.4. предоставление информации о состоянии и тенденциях рынка труда, в том числе об
ИЗМенении структуры спроса на работников со среднем профессионаJIьным образованием, о
требованиях, предъявляемых к соискателям рабочего места;

|.2.5. проведение мероприятий по усилению взаимодействия с работодателями по
ВОпросам создания временньж рабочих мест на период прохождения практики обуrающихся, а
ТаКЖе РеШение проблем трудоустроЙства выпускников, путем привлечения к сотрудничеству
новьIх работодателей, имеющих активную позицию по их трудоустройству;

|.2.6. осУществление мероприятий по информированию впервые ищущих работу
ВЫпУскников ОбразовательноЙ организации и работодателей по организации ста;кировки в
целях приобретения выпускникull\lи опыта работы;

1.2.7. обмен информацией о проведении ярмарок вакансий и 1^rебньж рабочих мест.
1.3. Сторонами по Соглашению преследуются некоммерческие цели.

2.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ФОРМЫ
СОТРУДНИЧЕСТВА И СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Стороны в ptllvlкtlx исполнения Соглашения осуществJuIют следующие функции:
2.|.|. Щентр занятости:

- предоставляет Образовательной организации возможность участвовать в работе ярмарок

uu*u"."й и уrебных рuб-о"r* мест, других мероприятиях, проводимых Щентром занятости;

- представп"".г Обр*оватепьной организации необходимые у"ло_"11(рабочее место, стенд

для размещения информации, rrодклю,r"ние к вебинарной площадке и т,п,) в процессе участия в

ярмарках "u*u"""й " учебных рабочих мест, <<Щнях службы занятости), <<Недели без

турникетов)) и других мероприятиях, Еаправленных на социально-профессиональную

адаптацию и содействие занятости молодежи;

- пО просьбе ОбразоваТельной организации предоставляет информаuионные буклеты,

памятки по вопросаirл эффективного ,ro"a*u работы и адаптации на рабочем месте, информаuию

о востребованных профессиях, о ситуациинарыЕке труда г. Уфы и Республики Башкортостан;

- информирует Образовательную организацию о м9стах и порядке проведения стажировки

выпускников в целях приобретения ими опыта работы;

- по письменному .urrpo.y Образоватепьной организации предоставляет информацию о

количестве выпускников, зарегистрированньж в качестве безработных в службе занятости

ЕаселеЕия г. Уфы и Республики Башкортостан,

2.| .2. ОбразовательнаJI организация :

- участвует в ярмарках вакансий и учебных рабочих мест, <щнях службы занятости),

<<НеделИ без турниКетов) и других мероприятиях, организуемьIх Щентром занятости;

- информирует студентов о возможности участия в ярмарках вакансий и учебных рабочих

мест, <Щнях службы занятостиD и других мероприятиях, организуемых Щентром занятости,

направленньIх на социально-профессиоЕальную адаптацию молодежи на рынке труда;

- привлекает представителей Щентра занятости к организации и участию в мероприятиях

профориентацио"rrЪй направлен"о.r", <,Щнях открытьD( дверей>, кЩнях KapbepbD) и других

мероприятиrгх;

- при наличии возможности создает необходимые условия представителям Щентра

занятостИ прИ проведениИ совмgстньIХ мероприятий, формирует группы студентов и

обеспечивает их участие на проводимые в Образовательной организации совместные

мероприятия;

- участвует совместно со специалистами Щентра занятости в разработке инструментария

ДJUIсоциологическихопросоВиВихпроВеДениисреДиВыпУскЕикоВсцелЬюВыяВления
профессионаJIьЕьD( намерений, компетенций по личному самоопределению, планированию

.rрофa.a"онального развития, деловым коммуникациям;

- информиру., Ь'ускников Образовательной оргаЕизации о порядке и местах проведения

стажировки в целях социz}льно-профессиона.гlьной адаптации Еа рынке труда;

- предоставляет информацию о нетрудоустроенньIх выпускниках для участия в программе

стажировки выпускников по направлению _службы занятости, с ука:tаЕием Фио,

специальности, контактньIх данньD( ,rо aurrpoay Щентра занятости в порядко, установленном

законодательством Российской Федерации о персонаJIьных данньIх,

2.2. Приреализации целей, у""uноuоенных Соглашением, Стороны н,lN4ерены использовать

имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы,

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует в
3.1. Соглашение

течение 5 лет.
3.2. По истечении срока действия соглашения оно может быть пролонгировано на новый

срок по соглашеЕию Сторон,
3.3. СоглашеЕие может быть расторгнуто в одностороЕнем порядко лпобой из Сторон путем

письменIIого уведомления.

З.4. Соглашение прекращает свое действие через 15 дней с момента полrIения

уведомления о его расторжении в одностороннем порядке.

4. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

4.1. При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны, их работники,
представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не

ра:}решают выплату денежньж средств или иньIх ценностей любым лицам, чтобы ок€Вать

влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные
преимущества или с иными противоправными целями.

Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении
Соглашения не осуществJIяют действия, квалифицируемые российским законодательством как
вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуII,
посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во
взяточничестве, злоупотребление должностными попномочиями, незаконное вознаграждение от
имени юридического JIица.

4.2. В случае возникIIовения у Стороны подозрений, что произошло или может
произойти нарушение п. 4.1. Соглашения,rона обязуется незаN{одлительно уведомить другую
Сторону в письменной форме. В уведомлении необходимо указать факты и (или) предоставить
материч}лы, подтверждttющие или дающие основание предполагать, что произошло или может
произойти нарушение.

После получения уведомления Сторона, в адрес которой оно направлено, в течение пяти
каJIендарных дней Еаправляет ответ, что нарушения не произошло или не произоЙдет.

4.З. Исполнение обязательств по Соглашению приостанавливается с момента
направления Стороной уведомления, ука:}анного в п. 4.2. Соглашения, до момента полrIения
ею ответа.

4.4. Если гIодтвердилось нарушение другой Стороной обязательств, укzц}анных в п. 4.1.

Соглашения, либо не был пол}чен ответ на уведомление, Сторона имеет право отк€Lзаться от
Соглашения в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

5. прочиЕ условия

5.1. Исполнение Соглаrпения не может rrротиворечить основным целям деятельности и
задачам Сторон.

5.2. Все изменения и дополнения в Соглаrпение оформJuIются в письменной форМе и
подписывtlются обеими Сторонаirли.

5.3. Все споры между Сторонами, возникшие в связи с выполнением обязательств по
Соглашению, рtврешаются Стороналли путем переговоров.

5.4. Соглашение не явJuIется договором о совместной деятельности в значении главы 55

Гражданского кодекса Российской Федерации. Сотрулничество в рulN{ках Соглашения
осуществляется Сторонами без образования юридического лица и' без полуrения общей
прибыли.

5.5. Соглашение не явJuIется предварительным договором в зIIачении статьи 429
Гражданского кодекса Российской Федерации. Стороны не принимtlют на себя обязанности о

заключении в дtlльнейшем других договоров (соглашений) на основании Соглашения и не
вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

!l
I

6. ЮРIЦИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

I_{eHTp занятости:

гку рцзн

450006, г. Уфа, бульвар Ибрагимова,47l|
тел.: 8 (З47) 25|-|'7 -99,

факс:8 (347) 251-54-08
е - mai 1 : tlbtczn@Ъ ashkorto stan. ru

ubt@bashzan.ru

ОбразовательнаJ{ организация :

ГАПОУ БАСК

450055, г. Уфа, ул. Проспект Октября,
д.|]4
инн 0277008200
Р l с 0З224643 800000000 1 00
Екс 40 1 028 1 0045370000067
Банк Отделение-НБ РБ Банка
России//УФК по РБ г. Уфа, БИК ТОФК
0 1 807340 1

Тел./факс : (З 41)284 - 5 6 -22,

. Биктимиров